[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН
Октябрьского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры
РЕШЕНИЕ
от 12 августа 2025 г.

                                                № 28
п. Унъюган

О внесении изменений  в решение
Совета депутатов сельского поселения Унъюган
от 03.02.2007 №5 «Об утверждении Положения о порядке                                                                                          организации и осуществления  территориального общественного
самоуправления, условиях и порядке выделения необходимых средств из
бюджета сельского поселения Унъюган»
В  соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Совет депутатов сельского поселения Унъюган решил:
1. Внести  в решение Совета депутатов сельского поселения Унъюган от  03.02.2007 №5 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условиях и порядке выделения необходимых средств из бюджета сельского поселения Унъюган»  следующие изменения:
1.1. В преамбуле решения слова «статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьёй 50 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»

1.2. В преамбуле приложения к решению слова «на основании статьи 27 Федерального закона от 6.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами « на основании статьи 50 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»

1.3. В пункте 1.1. раздела 1 приложения к решению слова «местного значения» заменить словами «непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».

1.4. Пункт 1.2. раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Советом депутатов сельского поселения Унъюган (далее - Совет поселения). Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан. Каждая из указанных территорий проживания граждан может входить только в одно территориальное общественное самоуправление.».

1.5. В первом предложении раздела 2 приложения к решению слова «Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».
1.6. В пункте 3.1. раздела 3 приложения к решению слова «16-летнего возраста» заменить словами «восемнадцатилетнего возраста».

1.7. Пункт 3.3.  раздела 3 приложения  к решению, изложить в следующей редакции:
«3.3. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших восемнадцатилетнего возраста.».

1.8. Пункт 3.4. раздела 3  приложения к решению после слова «осуществляющих» дополнить словом «территориальное».

1.9. Пункт 4.1. раздела 4 приложения к решению после слов «группа жилых домов» дополнить словами «, жилой микрорайон, сельский населенный пункт, иные территории проживания граждан».

1.10. В пункте 5 раздела 5 приложения к решению слова «шестнадцатилетнего» заменить словами «восемнадцатилетнего».

1.11. В подпункте 1 пункта 7 раздела 5 приложения к решению слова «шестнадцатилетнего» заменить словами «восемнадцатилетнего».

1.12.  В подпункте 2 пункта 7 раздела 5 приложения к решению слова «шестнадцатилетнего» заменить словами «восемнадцатилетнего».

1.13. Пункт 6.5. раздела 6 приложения 1 к решению, изложить в следующей редакции:
«6.5. Органы территориального общественного самоуправления:
действуют в интересах населения, проживающего на соответствующей территории;
         2) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;
3) обеспечивают исполнение иных принятых на собраниях, конференциях граждан решений по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения соответствующей территории;
4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.».

1.14. В подпункте 3 пункта 9.3. раздела 9 приложения к решению слова «города» заменить словами «сельского поселения Унъюган».

          2. Решение опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Унъюган, в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

3. Решение вступает в силу после его  опубликования.

          4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономической политике Совета депутатов сельского поселения Унъюган.

Глава сельского поселения Унъюган

В.И. Деркач